[Page 112]

inquit, *Iosaphat dives et inclitus multum et affinitate coniunctus est Achab descenditque ad eum post annos in Samariam*. Pro qua re dominus eum increpat per videntem dicens: *Impio prebes auxilium et hiis, qui oderunt dominum, amicitia iungeris?* Non enim cum odientibus deum ullius amicitie est habenda concordia, magis autem odium opponendum, quemadmodum David faciebat dicens: *Nonne qui te oderunt, deus, oderam illos et super inimicos tuos tabescebam? Perfecto odio oderam illos et inimici facti sunt michi*.

Hanc itaque perniciosa pacem gladio verbi <et> ardore divini zeli ubicunque inveneris, quoad potes, pro tui gradus officio disice et adure exemplo magistri tui et domini, qui, sicut premisimus, gladium venit in terram mittere, quo huius pacis ligamina discoirent. Quod per eum quandoque facturum longo ante tempore testis fidelissimus asseruit Ysaias: *Ecce, inquit, ecce dominus ascendet super nubem levem et ingredietur Egiptum, et corruent omnia simulacra Egipci a facie eius, et cor Egipci tabescet in medio eius, et concurrere faciam Egipios adversus Egipios*. Et pugnabit vir contra fratrem suum et vir contra amicum suum et civitas adversus civitatem et disrumpetur spiritus Egipci in visceribus eius. Ad cuius rei misterium et illud proficit, quod Iohannes in apertione secundi sigilli vidit, quia illi, *qui sedebat super equum rufum, id est Christo, qui humana carne vestiri dignatus est, illi, inquam, datum est, ut sumeret pacem de terra et invicem se intericiant homines, et datus est ei gladius magnus*.

Hanc Egiptiorum pacem, quam ipse per se dominus ante diremerat,  
per apostolos postea divortio non minore disiecit. *Misit enim  
sagittas suas et dissipavit eos, fulgura multiplicavit et conturbavit eos*, sicut  
in uno eorum, videlicet Paulo, licebit advertere; qui huius inique pacis  
concordiam, sicut in gestis apostolorum legitur, sapientissimo calliditatis

[Page 114]

argumento dissolvit. *Sciens enim, quod consequentium se una pars Saduceorum  
existeret, altera Pharisaeorum, exclamavit in concilio: Viri fratres,  
ego Pharisaeus sum, filius Pharisaeorum. De spe et resurrectione mortuorum  
ego iudicor.* Et cum hec dixisset, facta est dissentio inter Pharisaeos et Saduceos,  
et soluta est multitudo. Saducei enim non dicunt esse resurrectionem  
*neque angelum neque spiritum; Pharisaei autem utrumque confitentur.* Ecce  
qualiter ad huiusmodi vocem Pauli contra invicem reproborum turba disiungitur,  
concilium dissipatur; dumque in duas partes tumultuantum  
multitudo dispellitur, Paulo evadendi facultas aperitur. Eripiuntur enim  
iusti, dum dividuntur iniusti. Propter quod et in mari rubro, dum in duas  
partes unda dividitur, electorum populo ad terram promissionis iter  
explicatur.

Inde est, quod ille, qui *elongavit fugiens*, tunc demum se salvum fieri  
a tempestate sperat, si male confluam dominus dividat unitatem:  
*Expectabam*, inquit, eum, *qui me salvum faceret a pusillo animo et  
tempestate.* Quod ut fiat, *precipita, domine, eos et linguas eorum divide,*  
sicut gigantum, quos prediximus, labia divisisti.

VIII. De pace Babilonie et qualiter eam faciat iustitia.

Pacem Egipti ut ab animis, sic a verbis amodo secludentes ad considerationem  
pacis Babilonie veniamus; huius pacis, quam expressum est illud  
testimonium Ieremie, quo filios transmigrationis ammonuit pro pace  
Babilonie dominum deprecari: *Querite, ait, pacem civitatis, ad*  
quam transmigrare vos feci, et orate pro ea ad dominum, quia in pace illius  
*erit pax vobis.* Cuius pacis et Paulus meminit ad Ebreos ita: *Pacem  
sequimini cum omnibus.*

Denique exigenti, qualiter hanc pacem iustitia faciat, cum eam, sicut  
prelibatum est, mundus conciliet, iustitia vero virtutibus applicetur,

[Page 116]

satis dabitur in hunc modum, quod videlicet iustitiam hic non tam  
divinam aut politicam quam naturalem oportet intelligi, que alio nomine  
equitas appellatur. Hec omnes homines ex uno parente natos cernens  
eis velut germanis omnium rerum usum communem statuit, communem  
quamdam domum omnibus hiis decrevit mundi huius spatioseissimam  
mansionem, de qua propheta loquitur: *O Israel, quam magna est domus  
domini et ingens locus possessionis eius!* Magna nimis sine dubio est  
domus ista, que divites simul et pauperes, nobiles cum ignobilibus,  
seniores cum iunioribus sinu capacissimo colligit et concludit.  
Quam decorum habet domus hec fundamentum, terre utique superficiem,  
candidis, purpureis, aureis, puniceis et aliorum mille colorum  
floribus loricatam! Quam pulcherrimum habet et tectum, celi scilicet  
faciem stellarum choris velut gemmatis laquearibus obfulgentem! In hac  
domo quanta ex arbustis et fontibus cibi potusque habentur promptuarial!  
Quante ex ipsis herbis et floribus odoratum mirothece! In hac domo  
per noctem splendor lune pro lucerna est et per diem calor solis pro  
ypocauamate, illo videlicet estuario, quod hiberno tempore anhelantibus  
consuevit ignibus vaporari. In hac domo pro lectulis thori sternuntur  
graminum, et pro vernacularum obsequiis spontaneum elementa deferunt  
famulatum.

Sicut autem domus ista communis est omnibus, sic ingressus et egressus  
ab ipsa indifferens omnibus exhibetur, quemadmodum sapiens monstravit  
dicens: *Sum quidem et ego mortalis homo, similis omnibus, ex genere  
terreno illius, qui prior factus est, et in ventre matris figuratus sum caro.*  
Novem mensium tempore coagolatus sum in sanguine ex semine hominis  
et ego natus accepi communem aerem et in similem factam decidi terram et  
primam vocem similem omnibus emisi plorans. Nemo enim ex regibus aliud  
habuit nativitatis initium. Unus ergo introitus est omnibus ad vitam et  
*similis exitus.* Nudi enim omnes nascimur, nudi morimur; nulla inter  
cadavera divitum pauperumque discretio, nisi quod forte durius illorum  
fetent corpora quam istorum.

[Page 118]

Quod vero istiusmodi naturalis iustitia omnibus omnia fecerit consortiva,  
ex illo verbo presumendum est, quo dicitur communicantis bona  
sua cum ceteris in seculum seculi iustitia permanere. *Dispersit, ait,  
dedit pauperibus, iustitia eius manet in seculum seculi.* Item ex quodam  
Proverbio: *Rex iustus erigit terram, vir avarus destruit eam.* Cum  
itaque hec iustitia naturalis mundum ipsum et omnia, que in eo sunt,

censuerit esse communia, avaritia postmodum possessionum iura in singulos dispensavat. Inde postea rerum cupiditates, honorum libidines, contentiones et iurgia bellorumque certamina prodierunt. Que utique malorum lues expiari numquam poterit, nisi aliquando in humanis: pectoribus hac rescantillante iustitia ad quamdam etsi non ad integrum veteris communitatis gratiam redeatur; ut puta, qui inimici erant ad invicem, qui rebelles, qui hostes, qui nichil umquam de terrenis concorditer communiter possederant, iam subpullulante in eis naturalis iustitie equitate misceant animos, amicitias iungant, affinitates contrahant, communibus alloquiis et moribus iam incipient communiter prepotiri. Huic tanto bono, quod naturalis iustitia operatur, nil aliud dignius quam nomen pacis aptabimus, dummodo hic non pacem Ierusalem, que, sicut tractandum restat, maioribus exultat meritis, sed pacem, de qua cepimus agere, pacem scilicet Babilonie, reputes memoratam; quamquam dici valeat divina quodammodo iustitia pacem Babilonicam operari, si advertas omnes homines eiusdem generis esse non tantum per carnis legem, sed etiam per dei similitudinem. *Ipsius enim*, inquit Aratus, *ipsius et genus sumus; genus ergo cum simus dei et nobilissima dei ymagine omnes pariter exemplemur.* Qui tanta unimur similitudine nulla umquam contra invicem deberemus rixantis animi dissimilitudine obviare. Quemadmodum et aves *eiusdem generis* amice sibi sunt, hostilis inter se odii

[Page 120]

discordiam nescientes. *Volatilia* enim, sicut Proverbii scriptura vulgavit, *ad similia sibi conveniunt.*

Quod si per has rationes tibi non estimes persuasum pacem hanc per iustitiam effici, super hoc saltem argumenta satisfaciant scripturarum.

Dixit enim prophetarum nobilissimus Ysaias: *Erit opus iustitie pax et cultus iustitie silentium.* Et David, cum de nascituro celi rege laudes proponeret, dicturus de pace, quam in adventu eius mundus habere meruit, de iustitia eius velut causa pacis ante premisit dicens: *Orietur in diebus eius iustitia; deinde sequitur: et habundantia pacis.* Item alibi: *Iustitia et pax complexe sunt se.*

VIII. Que sit humanitas pacem istam alens.

Humanitas autem, qua hec Babilonie pax altitur, quedam humanarum necessitatum collativa subventio est; qua diversa mortalium condicio vel mutuis adiuta suffragiis vel alternis sustentata commerciis retinetur. Quod autem dicimus tale est: Milites armis tuentur rusticos, rustici operibus et angariis cibos student militibus providere. Item cum regnum illud frugibus, hoc odoramentis indigeat, cum provincia illa metallis, hec texturis, cum regio illa lignis, hec marmoribus egeat sicque per alia millena rerum genera humana mortalitas vicissim sibi opus habeat subvenire, processit humanitas, que iam in pace Babilonie federatis alternam penuriam ex alterna copia hiis permutationibus sustentaret. Sine quibus pax ipsa neglecta decideret quemadmodum connexio lapidum in edificio formato, ubi, quoniام vicario complexu lapides innituntur, si rimis hiantibus se complecti desierint, universa structura fabrice quam citius subruetur.

[Page 122]

Ut autem huic humanitati locus fiat, ante omnia lingue opus est inire. Quomodo enim vel mutuis sublevari officiis vel utilia mutare commercia poterunt, qui aliis necessitates suas verborum nequeunt significationibus explicare, quandoquidem non humanitatem, magis autem immanitatem ignote lingue consueverit generare diversitas? Sicut propheticē comminationis oraculo demonstratur: *Ecce ego adducam super vos gentem de longinquo, domus Israel, ait dominus, gentem robustam, gentem antiquam, cuius ignorabis linguam nec intelliges, quid loquatur.*

Quantum hec humanitas ad nutriendam pacem necessaria est inter reges et populos, prelatos et subditos, ut a rege populo tuitio prebeat et a populo regi civilium functionum pensatio referatur! *Ideo*, inquit apostolus, *et tributa prestatis.* Prelatus subditis providentie sollicitudinem, subditi prelato devotionem debebunt obedientie exhibere. Que utique hinc inde tam necessaria subventione concurrunt, ut alterum sine altero nequeat perdurare. Quippe sine providentia regum vel presidum prepatet populus, et sine populi obsequio regum et prelatorum omnium dignitas evanescit. Unde cum rex instituitur, pactio quedam tacita inter eum et populum initur, ut et rex humane regat populum et populus regem statutis tributis et illationibus meminerit venerari. Hoc est illud fedus, quod Ioiada sacerdos inter regem Iosias et populum Iuda pepigit, sicut ystoria Regum tradit.

Fovetur ergo per hanc humanitatis collationem inter reges et populos, inter prepositos et subditos, Babilonice, hoc est mundane, pacis concordia. Que si aliquando, ut solet, ducatur contemptui, ut vel qui subsunt

debita servitia negent superioribus vel superiores inferiores legibus  
subiant tirampnorum, obsurgentibus inde oppressionum hinc <et>  
rebellionum malis, repente simul cum ipsa pace ius prelationis dissolvitur

[Page 124]

et regnum etiam transmutatur, sicut scriptum est, quia *regnum a gente*  
in gentem transfertur propter iniustias et iniurias et contumelias et diversos  
dolos.

X. Quomodo per prudentiam hec pax accipiat firmitatem.

Ceterum qualiter pax ista per prudentiam accipiat firmitatem, rex Salomon  
tibi exemplo sit. Qui prudentissimis sapientie sue consiliis per octoginta  
annorum volumina, sicut Iosephi narrat ystoria, regnum sibi in pace  
tranquillissima pariter et felicissima roboravit. Cuius pacis bonum  
semen eius Roboam per insipientiam perdidit regnum faciens bipartitum;  
de quo liber ait Ecclesiasticus, quia *finem habuit Salomon cum patribus*  
suis et reliquit post se de semine suo stultitiam genti et imminutum <a>  
*prudentia Roboam, qui avertit gentem consilio suo.* Item super eadem scriptura  
dicit: *Rex insipiens perdet populum suum, et civitates inhabitabuntur*  
*per sensum prudentium.* Et in libro Sapientie: *Si delectamini,*  
inquit, *sedibus et sceptris, reges populi, diligite sapientiam, ut regnetis in*  
*perpetuum.* Tunc enim, sicut quidam scripsit, tunc bene regitur  
respublica, cum *philosophi regnant et reges philosophantur.* Erudimini  
ergo omnes, qui iudicatis terram!

Pacem autem istam regis maxime prudentia confirmabit, si rex ipse  
perito dispensationis consilio omni generi hominum, quibus preest, omni  
ordini, omni sexui, omni etati, salvo tamen privilegio discipline (scriptum  
est enim: *Disciplinam in pace servate, filii*) ita se tractabilem et velut  
popularem indulserit, ut favorem semper habere publicum mereatur,  
sicut Octavianum fecisse Augustum Romanorum ystorie vulgaverunt;

[Page 126]

propter quod longeviori seculo eum pacificum tenuisse  
imperium tractaverunt. Caveat ergo prudenter qui populo vel genti  
preficitur, ne dum uni consulti parti, partem aliam negligat. Hoc enim  
rem perniciosissimam in populo causat, invidiam scilicet, seditionem atque  
discordiam, dum qui omnibus imperat personarum acceptione habita non  
omni, sed quorumdam elit utilitatibus providere.

Item pacem istam aliorum prudentia confirmabit, si inter quos pax hec  
conciliata est ita cautos, ita morigeros se habuerint in alterutrum, ut nichil  
omnino sit, in quo per eos pacis lesa federa videantur. Quam etsi pro  
alicuius levitate modicum ledi forte contigerit, non post dies, sed continuo,  
dum adhuc res nova est nec maioribus exacerbata iniuriis, prudenti debet  
remedio integrari; instar membrorum, que parvo inflichto vulnere a  
continenti compage incipiunt hiatu quodam dirimi. Quibus si confestim  
peritia succurrerit medicantis, ad carnem reliquam resolidari sine  
deformitate poterunt. Quod non erit, si in tempus plurimum huiusmodi  
remedium differatur. A qua sententia alienum non est, quod ait apostolus:  
*Sol non occidat super iracundiam vestram.*

XI. Differentia inter pacem Egipti et Babilonie.

Magna differentia pax hec ab Egipti pace distinguitur, cum illa, sicut  
prefatum est, responda semper sit, hec appetenda sepius et colenda,  
non tantum cum domesticis et fidelibus, sed etiam cum extraneis, cum  
barbaris, cum paganis. Si enim pax ista coli cum infidelibus non deberet,  
Ysaac cum Abimelech et Ochozath et Phicol Geraritis fedus pacis cur  
ageret? Si pax ista coli cum infidelibus non deberet, populus patrum  
a rege Edom et Seon rege Amorreorum iter pacificum cur quesisset?  
Si pax ista coli cum infidelibus non deberet, dominus in Deuteronomio

[Page 128]

per Moysen quare diceret: *Si iveris ad expugnandam civitatem, offeres*  
ei primum pacem; si receperit et aperuerit tibi portas, cunctus populus, qui est  
*in ea, salvabitur?* In tantum autem pax hec cum infidelibus habenda est,  
ut pro bono eius sanctum Iacob munera fratri misisse legerimus.

XII. De tribus generibus hominum, cum quibus

pax Babilonie colenda non est.

Ideo autem pacem istam non semper, sed sepius cum omnibus colendam  
dicimus, quia nonnumquam cum talibus servare pacem minime  
debemus, ut erga pestilentes, erga persequentes, erga rebelles; quos utique  
non pace fovere, sed bello lacescere magis expediet. Quod intuens  
egregius doctor ait: *Si fieri potest, quod ex vobis est, cum omnibus*  
*hominibus pacem habentes.* Quia enim quosdam noverat, cum quibus  
concordari fas non erat, ideo dicturus *Cum omnibus pacem habentes*  
condicionem pretulit *si fieri*, inquit, *potest.*

Pestilentes vero eos intellige, qui mediante pace Babilonica Egiptie pacis,  
hoc est vitiorum, nobiscum volunt fedus intexere. Cum quibus pactum

nullum pangendum est, sed totis omnino viribus usque ad internitionem contendendum. Ad quod pertinet, quod Moyses in lege proposuit Israeli:  
*Cum introduxerit te dominus deus tuus in terram, quam possessurus ingredieris, et deleverit gentes multas coram te, Etheum, Gergeseum, Amorreum, Chananeum, Ferezeum, Eveum et Gebuseum, septem gentes, que sunt multo maiores numero quam tu es et robustiores te, tradideritque eos dominus deus tuus tibi, percuties eas usque ad internitionem. Non inibis cum eis fedus nec misereberis earum neque sociabis cum eis coniugia. Filiam tuam non dabis filio eius nec filiam illius accipies filio tuo, quia seducet filium tuum, ne sequatur me et ut magis serviat diis alienis.* Non solum autem cum extranei sunt huiusmodi contagiosi, sed etiam cum cives,

[Page 130]

domestici, fratres, filii vel parentes estiterint, pacis immo et sanctitatis erit officium tales ferro vindicte debellare, quando de filiis Levi legitur, quia in ultiōrem ydolatrie arreptis gladiis *per castrorum media* transeuntes *quique fratrem suum, amicum et proximum* sibi obvios occiderunt. Propter quod manus suas domino consecrasse laudati sunt: *Consecrasti, inquit,* manus vestras hodie unusquisque in filio et fratre suo, ut detur vobis *benedictio.* Sicut et Finees peccatis civium non indulgens, dum coeuntem cum Madianita Iudeum perculit, sui furoris incendio dominici furoris incendium restrinxit.

Persecutores sunt, qui vel communis concordie statum vel publici pudoris reverentiam conantes evertere aut crudelia facinora exercere non metunt, aut solempnioris infamie patrare flagitia nequaquam erubescunt; in quos et legum iura et regum arma vigorem opponere inexorabilem consueverunt. *Non enim sine causa portat gladium, sed ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum.*

Rebelles vero hos computa, qui iugum legitime dominationis querentes excutere et libertatem sibi illicitam usurpare legatos publicos iam reiciunt, regalia decreta contempnunt, non pensitantes fiscalia nec tributa pendentes. Contra quod dominus: *Reddite que sunt Cesaris Cesari.* Et Paulus ait: *Reddite omnibus debita: cui tributum, tributum; cui vectigal, vectigal.* Quibus coheret etiam, quod poetarum eximius in Romani laudes imperii non minus provido ingenio quam lauto metro canens ait:

*Tu regere imperio populos, Romane, memento*  
- Hee tibi erunt artes - pacisque imponere mores,  
*Parcere subiectis et debellare superbos.*

[Page 132]

XIII. Quod regnum non legitime susceptum latrociniū magis quam regnum putandum sit.  
Verum quod non simpliciter iugum, sed legitime scilicet dominationis adiecum, ea ratione est, quoniam extime regionis gentem, que numquam adhuc ditioni tue colla submisit, tibi numquam molestiam intulit, sola dominandi libidine expugnare velle et subdere non regis officium est, sed tiranni, immo latronis et sanguinarii.  
Propter quod doctorum optimus scribit dicens: *Remota iustitia quid sunt regna nisi latrocinia, quia et latrocinia quid sunt nisi parva regna?*  
*Manus et ipsa hominum est, principis imperio regitur, societatis pacto ligatur, placiti lege preda dividitur. Hoc malum si in tantum perditorum hominum successibus creverit, ut loca teneat, sedes constituat, provincias subiuget, occupet civitates, evidentius regni sibi nomen assumit, quod ei iam manifesto confert non dempta cupiditas, sed adjuncta impunitas.* Unde ab *Alexandro illo Magno quidam comprehensus pirata interrogatusque ab eo, cur mari esset ita infestus, libera sibi et eleganti legitur contumacia respondisse: Et tu quare toti orbi terrarum? Sed quoniam id ego parvo navigio facio, latro vocor; quia tu magna classe, imperator diceris.  
*Inferre ergo bella finitimis et in cetera inde procedere ac populos sibi non molestos sola regni cupiditate conterere nil aliud est quam latrociniū nominandum.**

XIV. Qualiter ad ipsius pacis bonum proficiat, quod cum predictis hominum generibus pax Babilonie non servatur.  
Ecce igitur, qualiter cum illis tribus generibus hominum pax habenda non sit, sed bellum potius indicendum; quod videlicet ad ipsius pacis bonum proficere nemo sapiens ignorabit. Ad hoc enim istos paucos severitatis

[Page 134]

vigor persequitur, ut in ceteris pax integrior et tutior conservetur.  
Quod dominus in propheta contra plebem Iudaicam loquens satis notavit, cum protulit: *Quis dabit me spinam et veprem? In prelio gradiar super eam, succendam eam pariter. An potius tenebit fortitudinem meam? Pacem faciet michi, pacem faciet michi.* Subaudi: hec ipsa succensio, qua eam pronuntio exurendam.  
Ad hoc ergo huiusmodi homines impugnandi sunt, ut vel cum ipsis

penarum experimento correctis vel saltem cum aliis eorum eruditis  
exemplo pax servetur incolumis. Ob hoc enim solummodo bellum  
publicum geritur, ob hoc tractantur arma, ob hoc leges dictant supplicia,  
ut bonum pacis per omnia et in omnibus maneat illibatum.

XV. De tribus vel quatuor gradibus pacis mundane.

Tribus autem gradibus pax ista mundana procedit: primo enim pax  
orbis, postea pax urbis, demum pax domus. Illa generalis est, ista civilis,  
hec domestica. Pax ergo orbis habenda est etiam cum peregrinis, pax urbis  
cum civibus, pax domestica cum propinquis. Et quoniam supra dictum  
est Babilonie pacem communionem rerum exigere, idcirco scire licet,  
quod in quolibet horum graduum rerum communitatem pax flagitat. Pax  
generalis, ut puta inter regna et provincias, nundinas communes facit et  
linguas; pax civilis forum, fanum, leges et quasdam consuetudines; pax  
domestica fundum, domum, convictum et in coniugiis thalamum, sepulcra  
quoque et monumenta maiorum.

Pax vero generalis, quam etiam cum peregrinis habendam diximus, item  
et ea, que cives federat, hec, inquam, pax, quamvis domesticam non  
contineat habitationem, si tamen inter aliquos domestico promoveatur  
affectu, privata pax fit amicitieque sibi dulce nomen attulat. Unde evenit,  
ut etiam quartus exurgat gradus tribus superioribus adunandus, videlicet

[Page 136]

ut qui antea pacem orbis, urbis et domus, id est familie, computavimus,  
in quarto iam gradu pacem amicitie numeremus. Que utique amicitia  
vicissitudine studiorum officiorumque colitur et tenetur. Alioquin nullo  
pacto durabunt amicitie monumenta, nisi ex utraque parte officiosa  
conset affectio.

XVI. De statu pacis domestice.

*Quia vero omnis domus particula quedam civitatis creditur, omnis autem  
pars ad universi, cuius pars est, integratem refertur, debet ad normam  
civilis pacis pax formari domestica, ut sicut civilis pax publicis conservatur  
legibus, sic et pax domestica privatis traditionibus legitime gubernetur.*

Unde sicut ille, qui publicam tuerit pacem, pater patrie dicitur, ita et  
qui pacem regit domesticam paterfamilias optinuit nuncupari.

Et quoniam ad respectum familie sue patris censemur nomine, decet eum  
omnibus etiam servis suis, qui pars familie sunt, paterni favoris clementiam  
exhibere, quatinus occasio turbande pacis domestice omnibus  
subtrahatur. A qua sententia non discedit, quod quidam vulgate auctoritatis  
sapiens tradidit: *Sic, inquit, cum inferiore vivas, quemadmodum  
tecum superiorem vivere velis. Quotiens in mentem venerit, quantum tibi  
in servum tuum liceat, veniat in mentem tantumdem in te domino tuo  
licere. Et Iesus Sirac: Si est tibi servus, sit tibi quasi anima tua, et quasi  
fratrem sic eum tracta.*

Ita tamen erga familiam suam quis benignitatem exerceat, ne  
discipline rigorem penitus amittat. Non enim minus mollis remissio  
quam severa exacerbatio pacis domestice concordiam vacuabit, sicut in  
David gestum esse agnoscitur. Quia enim filios licentia molliore

[Page 138]

tractaverat, quantam confusionem, quantum scandalum quantumve periculum  
ex hiis postea passus fuerit, Regum non veretur ystoria diffamare.

Porro

cum pax domestica membrum sit civilis pacis, si pax civilis a  
domesticis violanda sit, ne civilis pax pereat, erit tunc pax domestica  
inter patrem et filium distrahenda, quemadmodum illos scripsisse  
legimus, qui de statu reipublice facundius disputarunt.

Ne vero putares domesticam pacem nullam a scriptura canonica laudem  
accipere, ideo Ecclesiasticus de ipsa locutus ait: *In tribus beneplacitum  
est spiritui meo, que sunt probata coram deo et hominibus;  
concordia fratrum, amor proximorum et vir et mulier sibi consentientes.*

XVII. De quibusdam accidentibus, per que pax privata turbatur,  
et eorum remedio.

Denique duplex pax hec, domestica scilicet et affectu domestico amicata  
(hec est ipsa amicitia), hec, inquam, pax quanto est coniunctior, eo  
frequentioribus assuevit dissentionibus lacerari, ut verbi gratia iracundia,  
verbositate, magis autem susurrio, plus convicio vel improposito et multo  
amplius superbia, dolositate ac denudatione mysterii et, quod est super  
hec omnia malignius, per mulierem nequam. Que singula sapientis  
proverbia notaverunt. Dicitur enim in Parabolis: *Homo perversus  
suscitat lites et verbosus separat principes.* Item filius Sirac: *Susurro et  
bilinguis maledictus. Multos enim turbavit pacem habentes.* Item: *Homo  
iracundus incendet litem et in medio pacem habentium immittet inimicitias.*  
Et iterum: *Mittens lapidem in volatilia deiciet illa. Sic et qui conviciatur  
amico dissolvit amicitiam. Ad amicum etsi produxeris gladium, ne desperes:*

est enim regressio ad amicum excepto convicio et improperio et superbia et *mysterii revelatione et plaga dolosa*. In omnibus hiis effugiet amicus. Si ergo denudaveris absconsa amici tui, non persequaris post eum. Sicut enim qui dimittit avem de manu sua, sic reliquisti proximum tuum et non eum capies. Maledicti enim est concordatio, denudare autem amici mysteria desperatio est anime infidelis.

De muliere vero ibidem adiungitur, quia *mulier fortis oblectat virum suum et annos vite illius in pace implebit*. Sicut autem *beatus est, qui habitat cum muliere sensata*, sic e diverso commorari, inquit, *leoni et draconi placebit magis quam habitare cum muliere nequam*, ea maxime, que verborum procacitate continua viro quieto et pacifico molestiam ingerit quam amaram. Unde *ascensus harenosus in pedibus veterani, sic linguata mulier homini quieto*.

Ne igitur per huiusmodi pax amicitie familieque rumpatur, iracundia per mansuetudinem, per loquendi parsimoniam verbositas excludatur. Aures sepiamus a susurriis, os ab omnibus conviciis oppilemus. Nullo super amicum efferamus supercilium, nullas in eum fraudis committemus insidias nec amicorum secreta, que novimus, lingua pruriante denudemus. Hec enim tria, scilicet preminentiam, duplicitatem et perfidiam amicitie venena fore pereexplorati iudicium est. Deinde et tu, qui private domus acta dispensas, mulieris vel uxoris tue proterviam numquam imperare consentias. Scriptum est enim, quia *mulier, si primatum habeat, contraria est viro suo*.

XVIII. Quantam bonorum consequentiam pax habeat Babilonica per contraria exempla et recta documenta monstratur. Monstratum est ecce, quibus modis pax Babilonie, mundi scilicet, contrahi debeat et servari. Quantam autem bonorum temporalium consequentiam habeat pax ista mundana, exemplis potest non vilibus edoceri. Quamprimum igitur in ipso toto mundo pacem quamdam naturalem considera, qua superni manus artificis diversarum naturarum elementa in unum coegit corpus assurgere et prorsus dissona in tantam statuit consonantiam aspirare, ut nisi intimis ligata subsidiis non consistant. Celum enim nisi aer existeret, quo lumen funderet non haberet. Aeri celum colorem exhibit, aer terram foveat ymbribus et cunctis animantibus vitam tribuit respiratus. Aqua fluviis irrigat; que utique et ipsa quousque subsisteret, si eam terre fundus ultimus non teneret? Talibus igitur legibus federata elementa pacem habent decoram et perpetuam. Quod si *dissentio aliqua adversus se huic materie generetur et seditione qualibet solutionem sui meditetur* hec machina, vel si *divino nutu aliquid ex ista pace moveatur, si vel efferveat pelagus vel terra quatatur, si perniciosus ymber decidat aut sol suttracta luce refugiat, si aer ardoribus excandescat aut ultra mensuram sui natura ignis exestuet, excidium sine dubio mundi interitusque putatur, dum bonum pacis elementorum hac seditione: subvertitur*.

*Ut autem omittam regna et populos innumeros, ut omittam civitatem, familias <et> domos, que omnia per pacem et concordiam constant, per dissensionem vero solvuntur et pereunt, ut taceam etiam de ipsa urbe, que prius, dum in ea pax floruit, domina fuit mundi, nunc autem pene iacet humiliata seditionibus et bellis civilibus conquassata, ut, inquam, omnia ista preteream, ad familiarem divinis eloquiis respice Israelem. Nonne hii, dum inter se pacem haberent et ad dominum unanimes ingemiscerent, de Egipcio eximi signis triumphantibus meruerunt? Mare vidit eos sociatos et aufugit, convertuntur ante eos flumina retrorsum cognati maris imitantia*

famulatum, celum escam esurientibus, petra potum sipientibus subministrat. Beata hec gens erat, cuius dominus deus eorum, plena populis, opima divitiis et viribus tam fortissimis roborosa, ut unus mille invaderet et duo decem milia transmoverent.

Postea vero quam scandalis cepit <et> dissentionibus urgeri et in partes dividi, posteaquam Ieroboam et Roboam diarche prodierunt, posteaquam factiones et seditiones, posteaquam puer cepit seniorem et ignobilis honoratum offendere, in quid devenerint, quid passi sint, et veterum ystorie et Treni recitant Ieremie. Nam undique in eos bellorum rabies et ferri effrenata licentia, urbs preclara prostermitur, templi sanctificatio prophanatur, nemo miseretur senibus, nemo infantibus absque respectu iuvenes trucidantur, matronis nil verecundie, nil pudoris virginibus reservatur. In ipsa autem obsidione, antequam scilicet traderentur in manus gladii, tam infesta cruciabantur inedia, ut in fame fieret famis remedium solatum dulcissimum liberorum; ad extrellum a patrie finibus proturbati per omnes disperguntur provincias eterne captivitatis miseriam deplorantes.

*Ecce qui sunt discordie exitus et fructus dissidiorum!*  
Ex contrariorum ergo effectibus quantum sit huius pacis bonum iam  
clarius videmus. Pax enim hec producit rempublicam, propagat  
potentiam, fortunat regna, libertates nobilitat, virtutes remunerat,  
familias opulentat, condit leges, alit artes, illustrat honores, religionem  
fovet, implet urbem, multiplicat sobolem, altrix est pueritie, tutrix  
adolescentie, iuuentutem letificat et canitiem condecorat senectutis. Quod  
totum ex uno scripture testimonio colligere tibi est. Cum enim Genesis  
de iurgio inter pastores Gerare et pastores Ysaac ageret, adiunxit, quod  
primum puteum, pro quo rixati sunt, vocavit Ysaac calumpniam, secundum  
vocavit inimicitias, tertium, de quo non fuit corrixatio, latitudinem  
nominavit. Et Salomon in Proverbiis: *Qui ineunt pacis consilia,*  
*sequetur eos gaudium.*

[Page 146]

Adde, quod pax ista via quedam et scala est, per quam ad pacem  
Ierusalem optimendam pertingitur; immo in pace ista pax Ierusalem  
includitur et servatur, sicut supra ex verbis Ieremie licuit intueri. Et  
Paulus ad Thimotheum pro hac pace orare docet: *Obsecro primo*  
*omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones pro*  
*omnibus hominibus, pro regibus et omnibus, qui in sublimitate sunt*  
*constituti, ut quietam et tranquillam vitam agamus in omni pietate et*  
*castitate.* Inde est, quod dominus noster pacem ecclesie datus adveniens  
tantam ei pacem mundi pacem paravit, ut *auf eret bella usque ad fines*  
*terre, arcum contereret, arma confringeret et scuta combureret igni.*

XVIII. De pace Ierusalem, hoc est ecclesie.

Iam hora est, ut de pace Ierusalem, hoc est ecclesie, que dicenda sunt  
annectamus. Pax ista, sicut nos proposuisse meminimus, christiane  
societatis concordia est. Cuius monstrator et monitor erat Paulus, cum  
diceret: *Non est regnum dei esca vel potus, sed iustitia et pax. Itaque*  
*que pacis sunt sectemur.* Et rursum ad Thimotheum: *Sectare iustitiam,*  
*fidem, caritatem et pacem cum hiis, qui invocant dominum de corde puro.*  
Evidentius autem de hac pace discipulos dominus commonebat:  
*Habete, inquit, in vobis sal et pacem habete inter vos.* In sale sapientie  
nostis intelligi condimentum. Que autem verior sapientia quam ea, de qua  
scribitur, quia *predicamus Christum dei virtutem et dei sapientiam?*  
Mandaturus ergo de hac pace de sale premonuit, quia nemo pacem istam  
meretur habere, nisi qui prius Christum elegerit per fidem in corde suo  
suscipere. Est enim ipse, ut dudum diximus, pacis huius conciliator  
et auctor, *pater,* inquit propheticum eloquium, *futuri seculi, princeps*  
*pacis.*

[Page 148]

XX. Quomodo per caritatem pax ista federetur.

Quod autem per caritatem, sicut prelibavimus, pax ista construatur,  
Psalmus michi testis est: *Fiat pax in virtute tua.* Ubi virtutis nomine  
reginam virtutum omnium intellige caritatem, que proprie virtus idcirco  
dicitur, *quia fortis est ut mors (fortis est enim ut mors dilectio),* cui nichil  
resistit, cum venerit, que occidit quod male fuimus, ut aliud bene simus.  
Enimvero qualiter hanc pacem faciat caritas, non latet aliquem sacri  
voluminis notitiam profitentem. Ita namque est caritas in hac pace sicut  
spiritus vitalis in corpore. Quemadmodum enim in corpore spiritu vegetante  
membra vivunt et velut pacem quamdam soliditatem compaginis  
retinent, abscedente autem spiritu mori ea necesse est et dissolvi, sic et  
caritas sola est, que filios ecclesie in huius pacis consolidat unitate, qua  
recedente pax ista discinditur. Ex quo licet propter sacramenta ecclesiastica  
ipsius corporis <membra> simulatam tantisper retineant compaginem,  
per peccatum tamen odii, quod mors est anime, sensum penitus amittunt  
vite.

Quod doctor gentium in nonnullis epistularum suarum locis argutis  
rationibus explanavit, dum inter membra Christi et partes humani  
corporis cognatam admodum similitudinem posuit. Ad Corinthios quidem  
ita: *Sicut enim unum corpus est et membra habet multa, omnia autem*  
membra corporis, cum sint multa, unum corpus sunt, ita et Christus. Etenim  
*in uno spiritu omnes nos in unum corpus baptizati sumus.* Ad Ephesios  
autem sic: *Crescamus in illo, qui est caput, Christus, ex quo totum corpus*  
compactum et connexum per omnem iuncturam subministrationis secundum  
operationem in mensuram uniuscuiusque membra augmentum <corporis>  
*facit in edificationem sui in caritate.* Idem quoque et eisdem pene verbis  
eum ad Colosenses scripsisse reperties.

Caritas ergo est, que membra Christi vivificat atque ea in unum corpus  
federat et concordat; unde *sollicite servare unitatem spiritus in vinculo*  
*pacis.* Hoc est illud beatum arche Noe bitumen, quo ligna ipsa collinita

[Page 150]

tenacius aquas irrepere diluvii non sinebat. Hec est ligatura, que una superius copulat ansas, que humanitati deitatem infibulat, linea, que deum in terram transposuit et hominem in celestia translevavit. Hec ergo sola est, que ecclesie aggregat unitatem, immo ipsa est ecclesie unitas, tunica illa videlicet *inconsutilis desuper contexta per totum* non divisione ad plures, sed ad unum sorte perveniens. Si tunicam hanc tantum unus accipit, nemo putet se habere caritatem, qui in unitate non manet ecclesie. Immo nulla est via salutis, nullus locus remedii illis nimirum, quos catholice unitatis gremium non includit, quod prefate arche Noe figurata notat ystoria. Omnes enim, qui extra eam reperti sunt, aquis castigantibus perierunt. Id ipsum et pasche loquebatur mysterium: *In una*, inquit, *domo comedetur nec effertur de carnibus eius extra fores.* Carnes enim agni dominici corporis sacrificium proludebant. Hoc autem sacrificium est unitatis ecclesiastice tam expressius quam causalius sacramentum. Idem etiam in domo Raab divina lectio presignavit, cum diceret: *Patrem tuum et matrem tuam et omnem cognitionem tuam* congregabis in domum tuam. Qui ostium domus tue egressus fuerit, sanguis *ipsius erit in caput eius.*

Propter huius unitatis vinculum ipsa mater ecclesia una columba dicitur, unica etiam simpliciter appellatur. *Una est columba mea, perfecta mea.* Et David in voce domini unicam suam orat a canibus et leonibus liberari dicens: *De manu canis unicam meam.* Item: *A leonibus unicam meam.* Hec unio est, qua apud Ezechiel duo ligna, id est populus Iudeorum et gentium, sic iunguntur *unum ad alterum*, ut ex duobus unum ligni corpus appareat glutinatum.

[Page 152]

## XXI. Que sit pietas proposita

et qualiter ipsa pacem nutriat Ierusalem.

Pietatem vero, qua pacem Ierusalem nutriti diximus, opera misericordie credere debemus, quibus temporalium sive spiritualium bonorum penuria in invicem fraterna caritate succurrimus. De quibus dictum est: *Rogate que ad pacem sunt Ierusalem.* Quasi: O vos sedes domini, iudices scilicet, qui sedetis in iudicio, rogate interrogantes eam, *que sunt*, id est valent, *ad pacem nutrientam Ierusalem.* Ex quo latenter innuitur, quod illi, qui sedebunt super sedes duodecim iudicaturi duodecim tribus Israel potissimum de operibus pietatis, utrumne scilicet ea vicissim sibi impenderint homines, examinando disquirant, verbi causa in predictoribus et plebis, an videlicet hii, quibus seminata spiritualia sunt, colonis id est predictoribus, carnalia metenda tradiderint, et retro, si illi, quia plebis suis carnis sustentationis stipendia receperant, eas spiritualium escarum reficere alimonii studuerint. Sunt enim pastores ecclesiarum negotiatores quidam cum populo creditum mercimonia necessaria contrahentes, quibus dicitur: *Negotiamini, dum venio.* Quemadmodum enim mercatores de aliis regionibus in forum cum aliis convenienti suas cum ipsis merces utiles permutantes eis dando quedam, quibus illi opus habent, et ab eis recipiendo, quibus ipsi perindigent, sic et prelati cum suis subditis facere credendi sunt.

Si tamen quod sit hoc forum distinctius exquiratur: Forum istud ecclesia est, in quam tamquam in quendam locum medium de diversis nationibus in unum conveniunt, sed precones dei illuc de montibus, id est alto virtutum culmine, adveniunt, subiecti de convallibus, hoc est inferiore et terrena conversatione, ad id condescendunt. Quod forum veritas in Evangelio signavit dicens: *Cui similem estimabo generationem istam?* *Similis est pueris ludentibus in foro, qui sibi coequalibus impropoeranter dicunt: Cantavimus vobis et non saltastis; lamentavimus et non planxitis.*

[Page 154]

Quia dum prelati in ecclesia eterna gaudia reprobis auditoribus predican, nullam in eorum cordibus letitiam generant, dum quicquid eis de celestibus dicitur fabulosum putant, et cum eis patres eorum futura minantur suppicia, non compunguntur, non ingemiscunt, quia nichil esse infernum, nullos post hanc vitam cruciatus arbitrantur.

Hec ergo spiritualium carnaliumque permutatio vel quodcumque alternatum inter fratres pietatis officium, sicut nobilissimus noster auctor exponit, illa equalitas est, cuius apostolus memor fuit, cum diceret: *Non ut aliis sit remissio, vobis autem tribulatio, sed ex equalitate.* Equalitas est ipsa pax Ierusalem, ut opera misericordie corporalia iungantur operibus predicationis spiritualibus, et fiat pax dando et accipiendo. Dum enim sumitur psalmus et datur tympanum, fit psalterium iocundum cum cithara. Communicet ergo qui catecizatur verbo ei, qui se catecizat, in omnibus bonis.

XXII. Qualiter humilitas hanc pacem firmet.

Novissime qualiter humilitas pacem Ierusalem firmet et roboret, illa tabernaculi federis te doceat fabrica exemplata, ubi precepit dominus

Moysi in lateribus tabularum binas incastraturas facere, quibus ipse tabule mutuis annexibus convenienter. Bina tabularum incastratura gemina cuiuslibet fidelis credatur humilitas, ut videlicet de temporalibus successibus non tumeat et de spiritualium bonorum gratia, si quam habet, pre ceteris non infletur. Per incastraturam ergo, qua invicem tabule copulantur, archa compingitur, quoniam per humilitatis artificium pax ecclesie custoditur. Quod considerans Paulus ait Philipensibus: *Si qua consolatio* in Christo, si quod solatium caritatis, si *qua* societas spiritus, si qua viscera miserationis, implete gaudium meum, ut idem sapiatis eamdem *caritatem habentes unanimes, id ipsum sentientes, nichil per contentionem*

[Page 156]

*aut per inanem gloriam, sed in humilitate superiores <sibi>] invicem arbitrantes.*

Humilitas ergo est, que pacem Ierusalem servat indissolubilem, sicut et suum contrarium, videlicet superbia, ea nempe sola pacis huius dissecat unitatem. Quis enim non dico a bonis solummodo, sed a malis, quos adhuc ecclesia sustinet *<et>* in quorum separatione ecclesiastice pacis tranquillitas Iederetur, quis, inquam, ab eis interim, nisi typo ventilatus superbie, ob id tantum, quod mali sunt, corporaliter segregatur? Unde et scripturis testantibus deteriores tales sunt nocentibus. Similes etenim sunt hii levioribus paleis, que ante ventilationem aree de ipsa massa tritici suspirantis aure flatibus rapiuntur, cum illi, qui per humilitatis pondus graves sunt, generalis examinis ventilabrum prestolantur. Propter quod dicitur: *In populo gravi laudabo te.*

Inde et Loth preconiis meruit non indignis subvehi, quod solus ipse bonus inter pessimos perseveravit conversari. *Iustum*, inquit Petrus, *iustum Loth oppressum a nefandorum iniuria ac luxuriosa conversatione* eruit. Aspectu enim et auditu iustus erat habitans apud eos, qui de die in diem *animam iustum iniquis operibus cruciabant*.

Quanta denique est ista ecclesiastice pacis humilitas, que lupi domat rabiem, pardi domat ferocitatem et leonis deponere superbiam non ignorat, ut iam iuxta denuntiationem propheticam in conventu pacis *ecclesiastice habitat lupus cum agno, pardus cum edo accubet, leonem quoque et vitulum simul videas commorantes!*

XXIII. De pluribus differentiis, quibus pax Ierusalem a Babilonie pace discernitur.

Nimis multa differentia a pace Babilonie pax ista distinguitur. Quamlibet enim utraque bona sit? melioribus tamen hec pax titulis exornatur. Illi

[Page 158]

namque paci excepta ea humanitate, quam diximus, plerumque *sufficit* non *nocere*; hec pax expedit omnibus *prodesse velle et cuicumque potueris benefacere*. Ad quod forte illud respicit, quod doctor gentium ait: *Pax omni operanti bonum.*

Item pax Babilonie, ut superiori pagine commissum est, gignit gaudium, pax autem Ierusalem beatitudinem de gaudio operatur. Unde Thobias ad Ierusalem loquens ait: *Beati omnes, qui diligunt te et qui gaudent super pace tua.* Item in pace mundi qui imperant domini sunt, in pace ecclesie preminent servi. Unde unus eorum ait: *Non nosmetipsos predicamus, sed dominum nostrum Iesum Christum; nos autem servos vestros per Iesum.* Et Dominus ad discipulos: *Qui voluerit inter vos primus esse erit servus vester.* Cum enim, ut premissum est, pacem istam caritas agat, amor autem gradum nesciat, omnes, qui huius pacis federe nesi sunt, paribus sibi studebunt officiis subservire, iuxta quod Paulus ait ad Galatas: *Per caritatem spiritus invicem servientes.*

Item pax Ierusalem omnem remittit iniuriam, sicut testis est oratio illa cotidiana, qua dicimus: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.* Pax Babilonie legem statuit, que iniuriis opponeret talionem. Ideo Babilonie pacis cultores, sicut supra monstratum est, erga eos, qui publicam pacem violant, impacati sunt; qui vero huius pacis possessores existunt etiam cum odientibus pacem pacifici esse non desinunt. Nam *cum hiis, qui oderunt pacem, eram pacificus.*

Quos tamen, cum reliquis salutis periculum non timetur, pia severitate persequitur, non quidem materiali ferro, sed spirituali gladio feriens rebellantem. *Nam*, ut ait apostolus, *arma nostre militie non sunt carnalia, sed potentia a deo.* Pia severitate idcirco posuerim, quia sic in

[Page 160]

eos, qui obnoxii sunt, extrinsecus anathematis est exercenda severitas, ut tamen intrinsecus erga illos fraterne caritatis viscera non rumpantur. Unde Paulus Thessalonicensibus: *Si quis, inquit, non obedierit verbo nostro per epistulam, hunc notate et ne commisceamini cum illo, ut confundatur, et nolite quasi inimicum existimare illum, sed corripite ut fratrem.*

Item pacis Babilonie cultores ea, que ipsius pacis bona sunt, sibi

sufficere estimantes nichil ultra querunt vel appetunt, sicut quidam ex eis dixisse legitur: *Fiat tantum pax et veritas in diebus meis.* Huius autem pacis amatoribus meliora post hanc vitam possidenda reliquuntur, quemadmodum scriptum repperis, *quoniam sunt reliquie homini pacifico.*

Item pax Babilonie persecutionum immunitatem tribuit; pax Ierusalem patientiam tantum exigit aduersorum. Quod innuere voluit qui virtutes numerans post pacem de patientia mox subiecit: *Fructus autem spiritus caritas, gaudium, pax, patientia.* Amplius: Pax Babilonie si tranquillior, copiosior, perhempnior fuerit, in luxuriosam nimis et effeminatam remollet voluptatem iuxta illam satirice reprehensionis acrimoniam, que aspergitur in Romanos:

*Prestabat castas humilis fortuna Latinas*  
Quondam, nec vitiis contingi parva sinebant  
Tecta labor somnique breves et vellere Tusco  
Vexate dureque manus ac proximus urbi  
Hanibal et stantes Collina turre mariti.  
Nunc patimur longe pacis mala, sevior armis

*Luxuria incubuit victumque ulciscitur orbem.*  
Econtra pax Ierusalem quo multiplicior ac diuturnior fuerit, virtutum merita virilius roborabit. Propter quod Petrus dicit fidelibus: *Gratia vobis et pax multiplicetur.* Et Paulus non iam longam, sed perpetuam pacem Thessalonicensibus exoptabat: *Ipse autem dominus pacis det vobis pacem sempiternam in omni loco.*

[Page 162]

Ad extremum et illa non tenuis differentia est, quod mundane pacis consociatio, maxime que inter domesticos amicosque transigitur, quo dulcior fuerit, eo ipsius disiunctio ultima, que per mortem fit, amarior computatur. Nec enim fieri potest, ut eius mors nobis nimis amara non sit, cuius vita *<nobis>* nimis dulcis estiterat. At quia ecclesiastice pacis beata societas per mortem non distrahitur, sed mutatur in melius, ideo fideles hac societate concordes, cum aliquem de suis extulerint, nisi quantum naturale debitum humanitatis exposcit, nullis afficiuntur meroribus, sed magis quodam interno gaudio precedentem in patriam socium prosecuntur scientes, quad mors non scopolus, sed portus est, honesta missio militis, merces operis, aditio hereditatis. Nam *cum dederit dilectis suis sompnum, ecce hereditas domini.*

XXIIII. De tribus articulis, quibus pax ecclesie continetur.

Tribus autem articulis velut trinis fundamentis, scilicet fidei unitate, voluntatis unanimitate morumque conformitate, pax ista subnititur. De primo articulo scribitur ad Romanos: *Deus autem spei repleat vos omni gaudio et pace in credendo.* De voluntatis unanimitate idem paulo superius dixerat: *Deus autem patientie et solacii det vobis sapere in alterutrum id ipsum secundum Iesum Christum, ut unanimes uno ore honorificetis deum.* De conformitate morum ipse idem monuit Philipenses, *ut idem, inquit, sapiamus et in eadem regula permaneamus;* ubi nomine regule conformitatem innuit vite.

Et quidem in unam fidei normam omnes, qui sunt Christi, conveniunt; quod visibili iam documento percipimus, dum videre est, quomodo tam varie cultus gentes, tam dissona vultus ora, tam diversa linguarum scemata in eiusdem consonantiam uniuntur. Omnes enim, quotquot christiana professione censemur, unius domini sumus famuli, unius pastoris oves,

[Page 164]

unius regis milites. Unus nos pater genuit, una mater concepit ecclesia, unius agnoscimur corporis membra.

In voluntatis vero unanimem concordiam et morum eamdem beatitudinem non omnes concurrere statim necesse est - hiis morum et voluntatis exceptis capitulis, que tam evangelice quam apostolice preceptionis decreta scripta tacitave sanxerunt, secundum que totius christiani generis statutum opus est indissimili voluntatis et moris facie colorari. Alias autem, licet novelle ecclesie filios moribus et animis conformosissimos fuisse legamus (*multitudinis enim credentium erat cor unum et anima una*), nostris tamen temporibus cum pro fragilitate hominum, tum etiam pro disseminata per totum orbem numerositate credentium, quos unius penitus voluntatis et moris qualitate formari ab omni humane possibilitatis facultate quam longe est, non omnes in eamdem affectionem et moralitatem coeunt, sed aliis alia placent et habent, extra quam si aliquos usque adeo pax ista ligavent, ut eis non tantum animi assencionem, sed etiam domicilii habitationem individuam largiatur. Pro quibus scriptum est: *Deus, qui habitare facit unanimes in domo.* Et iterum: *Ecce quam bonum et quam iocundum habitare fratres in unum.* Et in Evangelii: *Ubi duo vel tres congregati fuerint in nomine meo, ibi ego sum in medio eorum.*

XXV. De dissentione Pauli et Barnabe.

Denique si ipsam animorum concordiam inter iustos dissentione forte aliqua vulnerari contigerit, non erit desperandum continuo nec hiis dissidentibus detrahendum, quia etiam Pauli et Barnabe societatem evangelicam quodam legimus offendiculu disiungatam. Quemadmodum scriptum est, quia *Barnabas voluit secum assumere Iohannem, qui cognominatur Marcus*, Paulus autem rogabat eum, ut qui discessisset ab eis a

[Page 166]

Pamphilia et non isset cum eis in opus non deberet recipi. Facta est autem dissensio, ita ut discederent ab invicem, et Barnabas quidem assumpto Marco navigaret Cyprum, Paulus vero electo Syla proiectus est, traditus gratie dei a *fratribus*. Quem Marcum postea Paulus in affectum recipiens ipsum etiam Colosensibus studuit commendare dicens: *Salutat vos Aristarcus concaptivus meus et Marcus consobrinus Barnabe, de quo accepistis mandata, prius videlicet quam discessisset, et ideo non reciperetis; nunc autem, si venerit ad vos, excipite illum.*

Quia igitur ecclesiastice pacis fundamentum precipuum fides est, si aliquando inter membra Christi non quidem hostili discidio, sed simultate fraterna alicuius contentionis querela subsiliat (que mediocritatis tamen limites non excedat), non est timendum penitus, quia facile curari possunt humana hec iurgia, in quibus nec fidei pax nec pietatis veritas collabescit. Hoc enim modo magis dissui quam discindi putanda est fraterna concordia, in qua caritatis interim usus remittitur, nisi odium irritatur.

XXVI. Quomodo pax ista angelis suavis, demonibus terribilis sit. Commirabilis nimium pax ista et tota laude sollempnis, que suavis angelis, terribilis existit demonibus. Est enim pax ecclesie similis illi celesti et primarie armonie, ubi motu planetarum septem versus orientem currentium dulcis quedam et plena gratissime sonoritatis vox redditur, cum scissus ether in ipso sono <...> rantum planetarum tam artificiabiliter, tam *equabiliter acuta cum gravibus temperat*, ut *concentus* inde formetur sic suavissimus, quod ineffabiliter vincere habeat omnem dulcorum modulaminis cantilenam. Quem tamen motum orbium immensus concrepantem nostre nequeunt aures distinguere, quemadmodum scripsisse inventi sunt, qui celorum arcanis oculos domesticos iniecerunt. Quia enim,

[Page 168]

ut aiunt, per veterem consuetudinem erga crepitum illum, qui ex prima nativitate resonuit, usu cotidiano oppletarum aurum sensus obsurduit ideo minus eius auscultare possumus melodiam, sicut in officina metallica assiduis operantium ictibus concussus hebescit auditus. Ad quod forsitan secundum fidem ystorie illud pertinet, quod dominus in lob dixit: *Quis enarrabit celorum rationem et concentum celi quis dormire faciet?* Subaudias: nisi ego? Dormire quippe celi concentus deo faciente dicitur, quia planetarum motus ille armoniacus sic summi opificis arte compositus est, ut sonum quidem tonantissimum habeat, sed humanis auribus velut per somni quietudinem obsilescat.

Quod autem ecclesiastice pacis concordiam modulatarum vocum concinnitati comparari oporteat, ultimus Psalmus clamat: *Laudate eum in tympano et choro, laudate eum in cordis et organo.* Ubi per chorum, qui plurium vocum habet adunantiam, ecclesiastice concordie unitas figuratur in hanc similitudinem, quia sicut in pluralitate vocum eo dulcior armonia fit, quo non ex eisdem, sed diversis sonis cantus unus compingitur, sic et in ecclesiastice pacis statu eo est concordia pulchrior, quo non omnes omnibus, sed singuli singulis et diversis uti officiis sub uno caritatis sociamine dinoscuntur. Qualem etenim putares tu ecclesie esse concordiam, si docere vellent omnes, si exortari singuli, si elemosinam tribuere universi, et cetera ab apostolo numerata officia? Que omnia si in uno quolibet simul essent, eorum omnium deperiret utilitas, dum nemo ab alio reciperet quo ipse non egeret, sicque evanesceret pax ecclesie, quam in dandi et accipiendi pietate disputavimus contineri.

Nunc igitur dum tu michi nescienti doctrinam predicas et ego tibi egenti alimenta dispendo, dum iste illi in templo orat, ille isti in pretorio postulat, et sic per reliqua eiusdem modi, tunc plurimorum fidelium grata concordia velut multarum vocum blandior componitur armonia. Hec est illa fortasse musica, quam sapiens prohibet impediri: Ne, inquit, *impedias musicam.* Quam impedire quis intelligitur, cum fraterne pacis

[Page 170]

turbare consonantiam invenitur. Denique non otiose in choro isto, hoc est in unitate pacis ecclesiastice, divinas canere laudes ammonetur, quia nemo deum bene laudare creditur, nemo bene umquam operari cognoscitur, si extra unitatis ecclesiastice claustrum evagetur.

Ex hiis ergo liquet, quomodo fraterne pacis societas concinnitati sonorum affinis sit. Qualiter vero et concentui planetarum sit similis, ille scire potuit, qui, ut filii dei, ex quibus concordia ista componitur,

luminaribus celi comparentur, audivit. Dicit enim apostolus ad huiusmodi:  
*Ut sitis sine querela et simplices filii dei et sine reprehensione in  
medio nationis prave et perverse, inter quos lucetis sicut luminaria in mundo.*  
Ex septem planetis ille concentus efficitur, et per septiformem spiritus  
sancti gratiam pacis nostre societas concordatur. Versus orientem motus  
ille concinnus vadit, quia omnis regularis unitatis fraternitas ad finem  
consumationis Christum respicit, de quo scriptum est: *Ecce vir oriens  
nomen eius.* Dormit concentus iste celestis, dum in tranquillitate pacis  
nostre spirituales viri a mundi secreti tumultibus interne sapientie  
profunda meditantur, sicut sponsa in voce talium sponso respondit  
dicens: *Ego dormio et cor meum vigilat.*

Sicut autem armonia illa celestis nobis imperceptibilis est, distinguibilis  
autem et dulcis superne regioni, sic et christiane societatis spiritualem  
continentiam homines mundiales ignorant (animalis enim homo non  
percipit ea, que sunt spiritus dei); quam tamen superni cives, hoc est  
angeli, distinctius innotant eamque velut quamdam dulcis carminis  
modulantiam grate acceptioonis auribus auscultant secundum illud Cantici  
canticorum ad ecclesiam: *Que habitas in hortis, amici auscultant*  
dicentes singuli: *Fac me audire vocem tuam.* Ubi nomine amicorum spiritus  
celestes intelligas, de quibus in Evangelio mentio habetur, quia scilicet  
cum pastor ovem invenerit, *veniens domum convocat amicos et vicinos*  
dicens: *Congratulamini michi, quia inveni ovem meam, que perierat.*  
Denique sicut angelis concordia ecclesiastica est grata, ita demonibus, ut  
prelibavimus, formidolosa. Sicut enim Romanorum castrorum acies

[Page 172]

tunc fiebat inimicis terribilis, quando que prius divisa per plures  
pugnabat ordines postea iunctis cornibus impetum mittebat in hostes,  
sic nimirum et in christiane militie presidiis agi putandum est, ut videlicet  
si per aliquam occasionem divisa ecclesia contra tenebrarum principes per  
partes bellare temptaverit, minus timori sit, et ob hoc tardius de contraria  
fortitudine victoriam nanciscatur, terribilis autem fiat vincatque facililime,  
si adunata concordia spiritualem contra hostem promoverit armaturam.  
Quod utique in ea sapiens ammirans et laudans ait: *Que est ista, que  
progreditur quasi aurora consurgens, pulcra ut luna, electa ut sol, terribilis ut  
castrorum acies ordinata?*

XXVII. De signis pacis tam mundane quam ecclesiastice.

Signa autem, quibus tam pax ista quam Babilonica queritur, datur, ligatur,  
discernitur, multifaria sunt. Alia enim verbis, alia rebus, alia actibus  
explicantur. Verbis, ut puta salutationibus, pactionibus, iuramentis; rebus,  
quemadmodum lauri, olive palmeque ramusculis (unde *palma quasi pacis  
alma* ab ethymologis nuncupatur); actibus, sicut in complexione dextrarum,  
in coacervatione lapidum et in ictu sacrificande victime consuetudo  
vetustior usurpavit.

XXVIII. De pacis osculo.

Inter omnia vero pacis signa, que actibus transiguntur, precipuum et magis  
expressum est osculum, non dico pedis aut frontis aut auris aut alicuius  
membrri alterius, sed oris tantummodo. Quia enim evidentius per oris  
officium quam per ceterorum membrorum nutum animi votum exprimimus,  
ideo per osculum oris pacis beneplacitum apertius annotamus.

Datur pacis Ierusalem osculum fratribus in ecclesia non qualibet hora,  
sed in missa, post immolationem quidem, sed ante susceptionem dominici

[Page 174]

corporis. Quod osculum primum a sacerdote ministris traditur, ut exinde  
per eos in ceteros expendatur. In pace, quam prius sacerdos tribuit, pax dei  
ad nos, de qua pretilimus, nostra scilicet reconciliatio, ex qua pax  
Ierusalem pendet et nititur, designatur. Cuius pacis osculum ideo primitus  
sacerdos offert, quia pax reconciliationis per ecclesiarum prelatos nobis  
ante nuntiata est et indulta, sicut scriptum est: *Suscipient montes pacem  
nuntiandum populo tuo.* Unde et unus ex hiis montibus quasi huius  
osculum pacis Corinthiis offerens: *Dedit nobis, inquit, ministerium  
reconciliationis.* Pro Christo ergo legatione fungimur, tamquam deo  
exhortante per nos. *Obsecramus pro Christo,* hoc est vice eius: *Reconciliamini  
deo.*